
 

Příloha ke stanovisku vedení Státního zdravotního ústavu ke Zprávě NKÚ o 

kontrole hospodaření SZÚ a ke zjištěným skutečnostem 

V úvodu je nutno konstatovat, že do této situace značného podfinancování se Státní zdravotní 

ústav dostal v  lednu 2008, kdy bylo rozhodnutím Ministerstva zdravotnictví ČR ze zdravotních 

ústavů do SZÚ převedeno 105 pracovníků z oddělení podpory zdraví, a to bez převodu 

jakýchkoliv finančních prostředků. Z finančních důvodů proto musel SZÚ provést rozsáhlou 

reorganizaci a v rámci které bylo nutno propustit přes 130 pracovníků napříč všemi svými 

pracovišti.  V dubnu 2009 došlo z rozhodnutí MZ bez tomu předcházející ekonomické analýzy 

k jednorázovému a trvalému snížení příspěvku SZÚ o 50 miliónů Kč (z původních 265 milionů 

na 215 milionů Kč), které již nikdy nebyly do rozpočtu SZÚ vráceny. V následujících letech pak 

byl SZÚ krácen příspěvek poměrově, tak jako ostatním přímo řízeným organizacím MZ nejprve 

na 210 milionů a v roce 2011 až na 175 milionů Kč., Příspěvek vč. dotací na provoz SZÚ ze 

státního rozpočtu (SR) klesl v průběhu období 2003 - 2012 z původních 370 mil. Kč v roce 2003 

až na 175 mil. Kč v roce 2012. Jednalo se o pokles ve výši 195 mil. Kč., což je názorně vidět 

z  grafu č. 1. Tento pokles trvá s mírným navyšováním příspěvku dodnes. V roce 2017 činil 

příspěvek od zřizovatele cca 197 milionů Kč  

Graf č.1: Pokles příspěvku a dotace ze SR v období 2003 - 2012 

 

 

Radikální snižování příspěvků pro SZÚ ze SR si vynutilo za účelem zajištění vyrovnaného 

rozpočtu výraznou redukci pracovních míst SZÚ.  V roce 2015 došlo z rozhodnutí tehdejšího 

ministra zdravotnictví k dalšímu snížení limitu pracovníků o 23 funkčních míst, z důvodu 

jejich převodu do nové zřízeného odboru MZ. Tato funkční místa nebyla do limitu SZÚ 

vrácena, ani po zrušení příslušného odboru MZ.    

SZÚ - příspěvek a dotace ze SR v % (2003=100%)

100%

95%

89%

86%

79%

86%

82%

64%

55% 56%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012



Z grafu č. 2 je tedy patrné, že od roku 2015 má SZÚ historicky nejnižší limit pracovníků 

za posledních 25 let, ačkoliv, jak již bylo uvedeno, požadavky na odborné činnosti SZÚ neustále 

narůstají a to jak na národní tak zejména mezinárodní/EU úrovni.  

V prvním roce po „revoluci“ byl limit funkčních míst SZÚ ve výši 965 pracovníků, na počátku 

tohoto století na úrovni 695 pracovníků, v roce 2008 činil ještě 640 pracovníků a v roce 

letošním pak 455. V letošním roce je limit oproti roku 2008 nižší o 185 pracovních míst (o 29%), 

ve srovnání s rokem 2001 nižší o 240 pracovníků (o 35%) a s rokem 1990 nižší o 510 míst (tj. o 

53%). 

Graf č. 2 : Přehled počtu funkčních míst SZÚ v letech 1990 – 2015 

 

 

To znamená, že SZÚ byl v letech 2009-2013 snížen příspěvek na provoz organizace a to 

z původních 290 mil Kč v roce 2008 až na 175 milionů Kč pro roky 2011 – 2013. Takto snížený 

příspěvek s mírným nárůstem v posledních letech (197 milionů Kč) zejména z důvodu 

nárůstu tarifních platů ve veřejné sféře trvá již déle než 8 let a to přesto, že povinné výdaje 

jako jsou materiálové náklady na činnost, služby, energie a v neposlední řadě právě platy stále 

rostou. Tato skutečnost měla za důsledek vynucené snižování počtu pracovníků a 

poddimenzování personálních kapacit nutných k plnění všech úkolů vyplývajících jak ze zákona 

č. 258/2000 Sb., a prováděcích předpisů, ze Statutu SZÚ a tak i z požadavků státní správy 

(zejména MZ a KHS) a dále z požadavků vyplývajících z členství ČR v EU, zejména zastupování 

a plnění úkolů v rámci zajištění spolupráce s evropských institucemi jako je EK, Rada Evropy, 

EFSA, ECDC, ECHA, atd.).  

I přesto se vedení ústavu dosud podařilo a daří zajistit plnění všech odborných činností ve 

prospěch ochrany a podpory veřejného zdraví na vysoké úrovni a to zejména s ohledem na 

zajištění zdravotní bezpečnosti občanů ČR.  S obrovskou snahou a nadstandardním 

965

777

695

640

455

400

500

600

700

800

900

1000

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5



nasazením všech odborných pracovníků i přes nedostatečné financování se SZÚ zatím daří 

zajistit řádné fungování všech pracovišť, včetně 48 Národních referenčních laboratoří a 

center, z nichž více než polovina je na Centru epidemiologie a mikrobiologie a zabývá se i 

problematikou vysoce nebezpečných přenosných nemocí. Většina z pracovišť SZÚ pracuje 

v akreditovaném režimu, který vyžaduje speciální náklady. 

Pro zajištění veškerých svých činností má SZÚ celkem 449,921 pracovníků (přepočtené 

úvazky). Skutečný počet pracovníků je korigován tzv. limitem funkčních míst (pracovníků), který 

nesmí být v daném roce překročen (viz výše). 

K realizaci všech činností SZÚ, včetně nezbytného technického zázemí, je ale potřeba mít 

dostatečné zdroje a to zejména personální! Bez dostatku řádně ohodnoceného 

kvalifikovaného personálu to prostě dělat NELZE! Pro názornost uvádíme porovnání 

s obdobnými zahraničními institucemi, které v evropských zemích zajišťují činnosti v ochraně 

a podpoře veřejného zdraví obdobně jako SZÚ v ČR. 

Graf č. 3: Srovnání počtu pracovníků v institucích některých evropských zemích 

s obdobnou náplní činnosti jako má SZÚ na 100 tisíc obyvatel. 

 

 

Při maximální snaze zajistit fungování všech odborných center v rámci omezování funkčních 

míst muselo dojít i k výraznému snížení počtu pracovníků v ekonomickém, technickém a 

personálním úseku, čímž vznikla komplikovaná situace při snaze zajistit adekvátně tyto 

činnosti SZÚ. Z těchto důvodů bohužel došlo i k poddimenzování finanční kontroly a interního 

auditu, který zajišťovaly pouze dvě pracovnice SŠ a to na částečný úvazek.  

 

4,33 5,48
5,8 7,06

8,3
8,99

18,55

21,2

26,29

0

5

10

15

20

25

30


